
CONTRALORÍA CON~[R®L «SGU. 20» - 2020
MUNICIPAL DE oosQUEBRADAs Con Compromiso Social

RESOLUCIÓN 63 DE 2016

(Junio 30 2016)

POR MEDIO DE LA CUAL SE CREA LA MESA DE TRABAJO PARA
CONFIGURAR HALLAZGOS, DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL DE

DOSQUEBRADAS.

EL CONTRALOR MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, RISARALDA; de acuerdo
a las facultades otorgadas por el artículo 272 de la Constitución Política y en
especial las conferidas en el artículo 65 de la Ley 42 de enero 26 de 1993,

CONSIDERANDO:

A. Que Artículo 65° de la Ley 42 de enero 26 de 1993, establece que las
contralorías departamentales, distritales y municipales realizan la vigilancia de
la gestión fiscal en su jurisdicción de acuerdo a los principios, sistemas y
procedimientos establecidos en la presente ley.

B. Que la función administrativa se desarrollará conforme a los principios
constitucionales, como los de la buena fe, igualdad, moralidad, publicidad,
economía, imparcialidad y transparencia, entre otros.

c. Que se hace necesario constituir un grupo asesor dentro de la Contraloría
Municipal de Desquebradas para la configuración de los hallazgos, a fin de
garantizar los principios de celeridad, eficiencia, eficacia y economía.

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Conformar la mesa de trabajo para configurar hallazgos
de la Contraloría Municipal De Desquebradas.
ARTÍCULO SEGUNDO: Integrantes de la mesa de trabajo para configurar
hallazgos de la Contraloría Municipal de Desquebradas.
El Contralor Municipal quien lo presidirá.
El Director Operativo Técnico
Los Funcionarios que tengan injerencia en los temas a tratar en la mesa de trabajo
para configurar hallazgos de la Contraloría Municipal de Desquebradas.
PARÁGRAFO 1: La mesa de trabajo para configurar hallazgos de la Contraloría
Municipal de Desquebradas, podrá invitar a sus reuniones a los abogados
contratistas y/o a quien considere necesario.
ARTICULO TERCERO: Funciones de la mesa de trabajo para configurar
hallazgos de la Contraloría Municipal de Desquebradas:

1. Asesorar al Despacho del Contralor sobre el análisis de los hallazgos
levantados por el equipo auditor contra los sujetos de control de la
Contraloría Municipal de Desquebradas.

2. Asesorar al Despacho del Contralor en la fijación y evaluación de los
hallazgos a fin de mejorar los resultados del trabajo de la Dirección
Operativa de Responsabilidad Fiscal de la Contraloría Municipal de

Av. Simón Bolívar No. 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - Telefax 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co - www.contraloriadedosquebradas.gov.co



CONTRALORÍA CONTROL FISCAL 20* - 2020
MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS Con Compromiso Social

Desquebradas.
3. Asesorar al despacho del Contralor en el manejo y evaluación de las

pruebas que sustentan los hallazgos.
4. Conceptuar sobre las decisiones que se deben tomar frente a los hallazgos

detectados por la Contraloría Municipal de Desquebradas antes de dar
traslado al grupo de Responsabilidad Fiscal.

5. Adoptar las acciones necesarias para que la Contraloría pueda realizar una
gestión de control fiscal eficiente, eficaz, económica y equitativa.

6. Promover la cultura MECÍ y autocontrol en todos los procesos de Control
Fiscal.

ARTICULO CUARTO: Sesiones: La mesa de trabajo para configurar hallazgos de
la Contraloría Municipal de Desquebradas, sesionará cada que sea necesario.
ARTÍCULO QUINTO: Secretaría Técnica. La mesa de trabajo para configurar
hallazgos de la Contraloría Municipal de Desquebradas contará con una
Secretaría Técnica, a cargo del Director Operativo Técnico o quien haga sus
veces.
ARTÍCULO SEXTO: Funciones del Secretario Técnico: Son funciones del
Secretario de la mesa de trabajo para configurar hallazgos de la Contraloría
Municipal de Desquebradas las siguientes:

1. Citar a reuniones a la Mesa para Configurar Hallazgos.
2. Elaborar el orden del Día.
3. Llevar las actas de las reuniones.
4. Proyectar las comunicaciones de las instrucciones y decisiones que

emanen de la mesa, para firma del Contralor.
ARTICULO SEXTO: Vigencia y Derogatorias: La presente resolución rige a
partir de la fecha de su expedición,

COMUNIQÚESE Y CÚMPLASE

Dada en Desquebradas, Risaralda a los treinta (30) días del mes de Junio de Dos
Mil Dieciséis (2016).

FERNÁN ALBERTO (TANAS LÓPEZ
Contralor Municipal de Desquebradas

Proyectó: Jaime Grajales Serna
Director Operativo Administrativo y Financiero (

Av. Simón Bolívar No. 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - Telefax 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedosquebradas.gov.co - www.contraloriadedosquebradas.gov.co


